1

CÂMARA MUNICIPAL DE CORDISBURGO
Av. Padre João, 407, Térreo, Centro – CEP: 35780-000

Telefone: (31) 99073 0361 E-mail: camara@cordisburgo.cam.mg.gov.br

OFÍCIO Nº. 213/2025                                                                                          Cordisburgo, 30 de outubro de 2025.

Excelentíssimo Senhor,

 Em atendimento ao Vereador Lucas Dias Martins, solicito a V. Exa., que determine, com urgência,

aos órgãos competentes, a realização de vistoria e reparo emergencial na Cruz da Igreja de Santo Antônio e

no Cruzeiro localizados no Distrito de Lagoa Bonita. Durante visita e análise do local, foi possível constatar

as seguintes situações:

1. A Cruz da Igreja de Santo Antônio, confeccionada em ardósia, encontra-se inclinada

aproximadamente entre 10° e 15° para a lateral direita. Por tratar-se de um material pesado e

instalado em altura considerável, há alto risco de desprendimento e queda, o que pode

ocasionar acidentes graves com frequentadores da igreja.

2. O Cruzeiro de madeira, situado na praça da comunidade, apresenta inclinação entre 20° e 25°,

com a estrutura visivelmente deteriorada e comprometida pela ação do tempo. O local é um

importante ponto de convivência, frequentado por crianças, estudantes e moradores, o que

agrava a preocupação com a segurança.

O referido Vereador, já havia solicitado anteriormente a reforma da Igreja de Santo Antônio,

especialmente do telhado, e reitera agora o pedido de atenção especial e imediata às condições da Cruz e

do Cruzeiro, a fim de evitar acidentes e preservar o patrimônio religioso e cultural da comunidade.

Diante da gravidade da situação, é necessário a realização imediata de vistoria técnica, com

posterior reparo, substituição ou restauração das estruturas, conforme avaliação dos profissionais

competentes.

Seguem fotografias anexas, demonstrando claramente as condições precárias e a inclinação das

estruturas, o que reforça a necessidade de intervenção técnica urgente.

Atenciosamente,

Warley Matias Gomes - Presidente

Exmo. Sr.

Aldair Marques Martins

Prefeito Municipal

NESTA

		2025-10-30T09:48:14-0300
	WARLEY MATIAS GOMES:12327431603